Ego ea (ut ingénue fateor) sine speciali Sanctitatis 
Vestrae auxilio ea defensare non possum ; Quoniam iam et 
meas, et fratrum ac amicorum facuitates cobsumpsi, et ne-
minem alium video, qui subvenire veut. Haec pluribus scri-
bere possem, nisi scirem ea Sanctitati Vestrae iam satis nota 
esse. Caeterum de futuro conventu et nonnullis aliis rébus, 
quae hic agentur, quamvis Sanctitas vestra et per alios 
certior fiet, tamen ex hoc venerabili domino Thome Nigri Vi-
cario meo generáli, qui devotionis, et voti persolvendi gratia 
ad limina apostolorum Pétri et Pauli proficiscitur, abunde 
intelliget. Commendo me et devotionem meam Sanctitati Ve­
strae quam deus optimus maximus pro Christianae fidei 
dilatatione et augmento multos annos felicem ad vota con-
servet. Ex Vesprimio XXVI. Mártii 1516. E. Sanctitatis Ve­
strae Devota creatura P. Episcopus Vesprimiensis. 

Ezen levél azonkori másolata találtatik a Britt Múzeum Cot-
tom-könyvtárában Vespasianus F. I., 107. lapon. 

21. 

King Ferdinand to King Henry VIII. 

Ferdinandus Dei gratia Hungáriáé, Bohemiae, Dalma-
tiae, Croatiae, etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux 
Austriae, Dux Burgundiáé etc. Marchio Moraviae etc. Cornes 
Tirolis etc. Serenissimo Principi Domino Henrico Regi An­
gliáé et Franciáé, Fidei Defensori, et Domino Hyberniae, 
fratri et avunculonostrocharissimo,salutem, et fraterni amo-
ris omnisque foelicitatis continuum incrementum. Serenissime 
Princeps, fráter et avuncule noster charissime, cum die 30. 
mensis Julij proxime elapsi ex civitate nostra Vienna cum 
reliqua exercitus nostri parte ad Regnum nostrum Hungáriáé 
discendissemus, et ad confinia Regni praedicti applicuiftsamuç, 
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adfuere illico praelati proceres et nobiles einsdem Regni, 
qui Nos velut Regem legittimum Hungáriáé Solenni more et 
reverenter exceperunt, a nobis in persona nostra solitum ju-
ramentum suscipientes. Altéras igitur, quas nobiseum ad-
duxeramus, exercitus nostri copias alteris, quas jam pridem 
ad castrum Dewen et Fosoniense simul et Tirnaviense jam 
a Nobis per deditionem acquisita praemiseramus, conjunxi-
mus ; proximaque inde nostra fuit ad castrum et oppidum 
Jaurinense profeetio, quorum utrumque se Nobis dedidit. 
Quibus acceptis nostra deinde ad castrum Gomaromiense 
fait transitio, quod cum repugnare conaretur, tametsi longe 
munitissimum et ultra Danubium situm oppugnationi ineom-
modissimum fuerit, intra sex plus minus horarum spatium, vi 

' tormentorum bellicorum ad eam deformitatem et ruinam pêne 
redegimus, quam arx tam bene sita ac munita vix accipere 
posse credebatur. Hoc idem visa rei magnitudine et armorum 
potentia, se tandem in gratiam et simul indignationem no-
Btram obtulit, sic etiam a Nobis acceptum. Perreximus insu­
per ad castrum Thata, quod itidem se potestati nostrae red-
didit. Reliquum iter postea versus Strigoniense oppidum et 
castrum instituimus. Civitas jam antea Nobis per deditionem 
oblata, sed castrum se nullo modo reddere decreverat, quod 
Nos ejus diei parte pomeridiana, qua applicueramns, obse-
dimus, tormentisque levioribus et expeditioribus oppugnavi-
mus; donec per noctem graviora et validiora admoverentur ; 
quorum vi tandem idem intra médium vix diem pariter obe-
dire coegimus. Castrum vero et oppidum Wisegradense se 
quoque Nobis reddidit. Deus item Optimus Maximus Nobis, 
licet inmeritis, favens, usque ad Regni nostri sedem Budam, 
quam et in potestatem quoque nostram accepimus, conducere 
dignatus est ; cui ut semper laudem et gloriam in actionibus 
nostris dedimus; ita nunc quoque gratias Ilii summás agimus 
et habemus ; et hanc expeditionem nostram adjuverit, et foe-
liciter hactenus citra ullam sangvinis effusionem succedeie 
voluerit. Nos ubi Cornes ille Scepusiensis advenire etsibi 
appropinqvare vidit, saluti suae fuga consulere incepit, quam 
adhuc continuât, nobis inscijs ubinam locorum agat; certis" 
flimo tamen accepimus nuntio illi circiter bis mille et quin­
ze ntos, ut summum, hominep esse. Nos vero illuffi gentibuç 
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nostris ubicunque poterimus insequemur, et dignis modis tra-
ctabimus. Quae omnia, si bene monentibus et svadentibufl 
Nobis acquievisset, intermissa fuissent. Quod Serenitati Ve-
strae, vel ob id maxime, quom exploratissimam habeamus 
suam in Nos benëvolentiam et affectionem fraternam, et quod 
rebns nostris nonnisi optime velit, ac earum faelicem sncces-
snm ex animo copiât, significare voluimus. Quae foelicissime 
valeat. Datum in castris nostris ad civitatem nostram Ee-
giam Budensem infra Pest positis, 22. die mensis Augusti 
anno Domini 1527. Regnorum vero nostrorum anno primo. 

bonns fráter et nepos 
Ferdinand m. p. 

Jo. Lamell m. p. 

Czimzet : 

Serenissimo Principi, Domino Henrico, Regi 
Angliáé et Franciáé, Fidei Defensori, et Do­
mino Hyberniae, Fratri et Annncnlo nostrq 
Charissimo. 

(Statepapers, King Henry the VIII. VoL VL pag. 600. CLXIV). 

*8.a 

Serenissimo Principi domino Henrico Regi Angiié Hi-
bernieqae domino, ac Katholice Fidei defensori etc. Fratri 
nostro charissimo. Joannes eadem gracia Rex Hungarie, dal-
macie, croacie etc. necnon Marchio Moravie ac Lusaeie et 
Utriusque Silesie dux etc. Salutem et prosperorum sacces-
8uum continuum incrementum. Serenissime Princeps Fráter no-
ttor charissime. Misimus ad Maiestatem vestram hune fidelem 
nostrum Reverendum dominum Joannem Statilium Electum * 
Episcopum Ecclesie Transilvaniensis, Consiliarinm et Orato-
rem nostrum. Per quem Maiestati vestre de nonnullis rébus 
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et Negocijs nomine nostro referendis nunciavimus. Qnare 
Maiestatem vestram rogamus, ut ea, que prefatus orator noster 
Maiestati vestre nostro nomine dixerit ac retulerit, eredére 
velit. Ea enim dieturus est, que de mente nostra dicenda ac-
cepit. Maiestatem Vestram bene ac féliciter valere optamus. 
Datum in Tharnow Sedecima die Mensis Maij. Anno Domini 
MUlesimo Quingentesimo vigesimo octavo: Regnorum vero 
nostrorum Anno Secundo. Joannes Rex Hungarie manu ppa. 

A levél külsején a következő czím olvasható : 

Serenissimo Princ. 
Regi Angiié Hiber 
Fidei defensori etc. f. 

(Bibliotheea Cottoniana. Vespasianus. P. ÜL foL 86.b. (Select). 

28.b 

Reverendissime in Christo Páter Amice noster charis-
Sime, salutem et felicitatem. Misimus ad Reverendissimam 
Paternitatem vestram hunc fidelem nostrum Reverendissimum 
«iominum Joannem Statilium Electum Episcopum Ecclesie 
Albensis Transilvane, consiliarîum et Oratorem nostrum, per 
*Juem Reverendissime Paternitati Vestre, de Nonnullis Rebus 
^ t Negociis Nomine nostro referendis nunciavimus. Quare 
Reverendissimam Paternitatem Vestram Rogamus, ut ea, que 
j>refatus Orator noster Eidem Nomine nostro dixerit ac retu-
>erit; eredére velit. Ea enim dieturus eat, Que de mente no­
stra dicenda accepit. Reverendissimam Paternitatem Vestram 
l>ene ac féliciter valere optamus. Datum in Tharnova Sede­
cima die Mensis Maij, Anno Domini Millesimo Quindgentesimo 
Tigesimo Octavo, Regnorum vero nostrorum Anno Secundo. 
Joanneá Rex Hungarie manu ppa. 
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Czîmzet : 

Rsmo in Christo Patri Dno Thomae tt : Sanctae Ceciliae 
Sacrosanctae Romanae Eccliae presbitero Cardinali